
 C O M U N E   D I   M A S S I O L A 
  PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO - OSSOLA  

                                  VIA MARTIRI DELLA LIBERTA 37 

             

 

 
ORDINANZA nr. 01/2025 
Massiola, 12/03/2025 

 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA MARTIRI DELLA 
LIBERTA’ nr. 47 PER CARICO-SCARICO PONTEGGIO 

 
IL SINDACO 

 

Vista l'istanza di attività su strada pubblica ricevuta al prot. n. 587 
del 04.03.2025 con la quale il sig. Albertini Ernesto, tramite il 
professionista geom. Daniele Rainoldi, chiede chiusura di via Martiri 
della Libertà al civico 47, per operazioni di carico e scarico di 
ponteggio; 

Vista la ns comunicazione prot. n. 630 del 07.03.2025; 

Preso atto della comunicazione integrativa ricevuta al prot. n. 631 
del 10.03.2025, con la quale la S.V. dichiara che "le predette 
richieste sono principalmente limitate ad una mera chiusura al 
traffico per il trasporto e carico-scarico degli elementi metallici da 
ponteggio PER UNA GIORNATA"; 

Rilevato che la richiesta è avanzata dal sig. Albertini Ernesto, il 
quale avrà l’obbligo di provvedere alla posa di tutta la segnaletica 
stradale occorrente per la regolare viabilità; 

Ritenuto a tal fine disporre limitazioni della circolazione veicolare 
dinamica, limitatamente al tempo strettamente necessario alle 
lavorazioni; 

Tenuto conto della conformazione della strada succitata; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo 
Codice della Strada); 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 (Regolamento di 
esecuzione del Nuovo Codice della strada); 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo 
unico leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

 
 

 



O R D I N A 
 
 

Per i motivi esposti in premessa, a parziale temporanea modifica 
delle previgenti disposizioni, la circolazione veicolare dinamica e 
statica, nei segmenti delle strade comunali urbane sotto indicate, 
sarà disciplinata come segue limitatamente al tempo strettamente 
necessario alle lavorazioni: 
 
1 Via Martiri della Libertà nr. 47 

SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE DI QUALSIASI 
VEICOLO 

 

Lunedì 
17/03/2025 

Dalle ore 8.30 
alle ore 17.30 

 
Con l’aggiunta delle seguenti prescrizioni obbligatorie e vincolanti: 

1. La chiusura sia limitata al tempo strettamente necessario alle 
lavorazioni; 

2. Si consideri che è in previsione e intenzione dell’Amministrazione 
riprendere i lavori di "Messa in sicurezza strade cittadine", che 
interesseranno l’intera via Martiri della Libertà che obbligheranno la 
sospensione della circolazione di qualsiasi veicolo su via Martiri 
della Libertà, con conseguente impossibilità di eventuale 
trasporto/carico/scarico merci; 

3. Alla ripresa dei lavori di "Messa in sicurezza strade cittadine" le 
opere, per le quali si richieste la presente ordinanza o collegate alla 
stessa, che dovessero interferire con questi ultimi dovranno essere 
rimosse a cura e spese del sig. Albertini Ernesto; 

4. Questo Ente non si riterrà responsabile per eventuali sospensioni o 
ritardi delle lavorazioni in capo al sig. Albertini Ernesto, che 
dovessero rendersi necessari a causa dei lavori di "Messa in 
sicurezza strade cittadine" per impossibilità di transitare su via 
Martiri della Libertà. 

 

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione della 
prescritta segnaletica stradale, e mediante pubblicazione per 15 gg. all’Albo 
Pretorio informatico sul sito web del Comune di Massiola; 

Contro l’Ordinanza stessa è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 285/92 e dell’art. 74 del 
relativo Regolamento di esecuzione. 

Entro il predetto termine potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. del 
Piemonte per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge. 

Nei confronti degli inadempienti saranno applicate le sanzioni amministrative 
previste dal citato D. L.vo 285/92. “Nuovo Codice della Strada”. 

L’installazione ed il costante mantenimento in opera della segnaletica verticale 
attuativa della presente ordinanza, avverrà a cura e spese del sig. Albertini 



Ernesto, il quale dovrà provvedervi in conformità delle prescrizioni del Codice 
della strada. 

Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di curare l’osservanza della 
presente ordinanza. 

 
        Il Sindaco 
        Albertini Renzo 
 
 

                                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa a norma dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. 39/93) 


